

یادداشت

جنگ آب در پیش است



حسین آخانی

کارشناس محیط زیست

بسیاری از تمدن‌ها در کنار آب به وجود آمدند و در طول تاریخ همواره شهرها و روستاهای ایران در کنار رودها، چشمه‌ها و منابع آب شکل گرفتند و با بروز بحران آب آنها نیز از بین رفته‌اند. تمدن هفت هزار ساله امروز ایران زمین نیز در خطر بحران آب قرار دارد و بحران آب یکی از جدی‌ترین مسائلی است که کشورمان را برای سال‌های متمادی در تنگنا قرار داده است. به‌رغم اینکه در سال‌های اخیر رنگ‌آخطار آن به صدا در آمده مسئولان و مردم آنگونه که باید به این بحران نیرداخته‌اند. این بحران امروز بیشتر شهرهای ایران از جنوب، مرکز، شرق و غرب را در بر گرفته است و با بحران کرونا و افزایش شست‌وشوی مردم بیشتر شده است. امسال در فصل بهار و طی چند روز گذشته نزولات جوی تجربه کردیم، اما وقوع این رگبارهای بهاری قادر نیست منابع آبی از دست رفته را جبران کند، اما باید در نظر داشت بحران خشکسالی که کشور را برای سال‌های متمادی تحت فشار قرار داده و منجر به خشک شدن و پایین رفتن سطح بسیاری از منابع آب زیر زمینی و سطحی و خشکی تالاب‌ها شده و با این میزان بارش جبران نمی‌شود. مدیریت تامین آب شرب و آب مصرفی در بخش کشاورزی به طور جد باید تبیین وضعیت شده و راهکارهای عملیاتی و اجرایی برای آن وضع شود. زیرا زمانی که سفره‌های آب زیرزمینی به دلیل مصرف بیش از اندازه از آنها دچار فرونشست شوند، دیگر این بارش‌ها نمی‌تواند در این نشست‌ها رسوخ کند و مشکل به‌قوت خود باقی می‌ماند. در موضوع ساماندهی مصارف آب، بخش کشاورزی میزان قابل توجهی از این مصرف را به خود اختصاص داده است. به گفته صاحب‌نظران رقمی حدود ۹۰ درصد آب ایران در زمینه کشاورزی مصرف شده یا بهتر است، گفته شود به هدر می‌رود، زیرا به دلیل عدم استفاده از روش‌های نوین آبیاری، عدم توجه به کاشت محصولات متناسب با اقلیم نظیر کاشت برنج و نیشکر یا محصولات نظیر هندوانه که در شرایط بحران آبی حال حاضر دارای هیچ‌گونه توجیهی به لحاظ اقتصادی و منابع آبی نیستند، به دست خویش این چاله را به چاه تبدیل کرده است. علاوه بر این مقادیر زیادی آب در قالب آب مجازی آن را به کشورهای دیگر صادر می‌شود. در واقع به استناد آمار با صادرات هندوانه در سال ۹۷-۹۸ نزدیک به هفت برابر ظرفیت سد کرخ در قالب آب مجازی صادرات آب تجربه شده است. سال‌ها فرضیه‌ای در بخش منابع آب مبنی بر جنگ آب در آینده مطرح بوده است که وقوع آن دور از ذهن نیست. در ابتدای طرح این فرضیه با توجه به فرایند گرم شدن کره زمین کارشناسان تا حدی این رخداد را تصور می‌کردند، اما جنگ آب بخدای افرایق امیز در میان افکار عمومی و صاحب‌نظران بود. هر چند امروز با مشکلات در کمبود منابع آب و خشکسالی‌هایی که یکی از سن‌دیگری در روستاهای مختلف کشور شاهد آنها مهاجرت شکل گرفته و سبب موج مهاجرت روستائیان به شهرها و آسیب‌های زیست محیطی در اثر خشک شدن تالاب‌ها، دریاچه‌ها و رودخانه‌ها و... شده است. این رخدادهای زیست‌محیطی سبب شکل‌گیری و افزایش موج مهاجرت روستائیان به شهرها شده و طبیعت و مردمان را متاثر ساخته است. تمام رویدادهای مطرح شهر تأییدی بر فرضیه جنگ آب احتمالی در آینده است، زیرا کمبود منابع آب و خشک شدن دریاچه‌ها و رودخانه‌ها امروز سبب اعتراضات و نقدهای فراوان در شهرهای مختلف شده است. اعتراضاتی که بخشی از آنها وارد و منطقی تلقی شده و برخی دیگر از آنها بی‌اثرند تا مل و واکاوی بیشتر است.

روی خط آرمان ملی

۸۸۷۶۰۱۷۶

وضعیت بورس

هر روز اعلام می‌کنند صبر کنید بورس وضعیت خوب می‌شود. یک سال گذشته کل سرمایه‌ام را فروختم گذاشتم در بورس همچنان دارم ضرر می‌کنم تا این وضعیت ادامه خواهد داشت.

یک شهروند از تهران

تعطیلات

از الان باید منتظر باشیم خیلی‌ها از دوشنبه برای سفر و بعد هم وزارت بهداشت اعلام کنند که آمار کرونا همچنان بالاست.

اکبری از رشت

قسط وام

هر ماه مبلغ بیست و پنج هزار تومان از پاره‌ها ما کم می‌شود، در طول ماه‌های قبل و هم‌چنان ادامه دارد در صورتی که هیچ وامی هم نگرفتم و به هر جایی مراجعه کردم جوابی نگرفتم.

اصغری از اسلامشهر

افزایش قیمت خودرو

هر روز مجلس اعلام می‌کند که مخالف افزایش قیمت خودرو هستند ولی خیلی راحت در بازار هر کسی برای خودش قیمتی را تعیین می‌کند و خودرو خود را قیمت‌گذاری می‌کند.

صدمی از تهران

اجاره خانه

من یک مستاجر هستم که برای اجاره خانه به دنبال خانه رفتم. تازه با رهن ۸۰ میلیونی در اطراف تهران نتوانستم خانه‌ای برای خانواده‌ام اجاره کنم. از مسئولان درخواست دارم که سری به این املاکی‌ها بزنند تا ببینند مستاجر‌ها با چه مشکلاتی دست و پنجه نرم می‌کنند.

حقی از تهران

قطعی آب

ما ساکن شاهین ویلا کرج (خیابان قلم) هستیم. از دیروز دچار قطع آب مصرفی شده‌ایم. پس از ارتباط با شرکت آبفا، متأسفانه از دیروز هیچ اقدامی صورت نگرفته است. کل منطقه آب قطع بود و هر چه هم با سازمان آب تماس می‌گرفتم مشکل ما را حل نمی‌کردند.

سیدی از شاهین ویلا

گزارش «آرمان ملی» از احتمالات و مشاهدات فروش واکسن کرونا در بازار سیاه:

واکسن هم از ناصر خسرو سر در آورد

فروش هر واکسن آسترانکادر بازار سیاه تا ۲۵ میلیون تومان

گفته می‌شود که دلان ناصر خسرو از مردم برای هر واکسن کرونا، ۵۰ میلیون تومان مطالبه میکنند



آرمان ملی: طی چند وقت گذشته موضوع ورود واکسن کرونا به بازار سیاه، یکی از مباحثی بوده که روزانه هزاران نفر را به بازار قاچاق داروی ناصر خسرو می‌کشاند، اما هنوز مستنداتی در مورد نشستی این واکسن منتشر نشده است. همین چند هفته پیش بود که فیلمی از بالوت کوچک واکسن فایزر در ایران منتشر شد که داخل آن فیلم افرادی که بسته واکسن را باز می‌کردند، به زبان فارسی صحبت می‌کردند.

تاکنون بیش از سه میلیون دوز واکسن وارد کشور شده است، اما بر اساس آمار سامانه تیتک، نزدیک به یک میلیون و ۴۰۰ هزار دوز واکسن تزریق شده است. آن طور که این نماینده مجلس گفته است: «متأسفانه تعدادی از واکسن‌ها از زنجیره رسمی توزیع خارج شده و با مبالغ هنگفت در بازار سیاه دوز وارد ایران شود. این در حالی است که هنوز فاز یک و دو واکسن‌سایون در ایران که قرار بود در اسفند سال گذشته انجام شود، به پایان نرسیده و طبق اعلام وزارت بهداشت و درمان واکسن‌سایون گروه سنی بالای ۸۰سال از اردیبهشت تا خرداد ۱۴۰۰ را شامل می‌شود. همچنین در خرداد و تیرماه ۱۴۰۰ گروه‌های سنی ۶۵ تا ۷۹ سال واکسن‌سایون خواهند شد که اولویت در ابتدا با سنین بالاتر است. همچنین تا پایان تیر ماه افراد ۱۶ تا ۶۴ سال که دارای بیماری‌های زمینهای هستند واکسن‌سایون خواهند شد. در تیر و مرداد ۱۴۰۰ گروه‌های سنی ۶۰ تا ۶۴ سال واکسن را دریافت می‌کنند. در فاز ۴

واکسن‌سایون کرونا حدود ۴ میلیون نفر واکسن تزریق می‌کنند. در فاز چهارم، حدود ۴۰ میلیون نفر (با کسر جمعیت فاز دوم) شامل گروه سنی ۵۵ تا ۵۹ سال در شهریور ۱۴۰۰ واکسن‌سایون می‌شوند و در مهر ۱۴۰۰ گروه‌های سنی ۵۰ تا ۵۴ سال و ۴۵ تا ۴۹ سال در اولویت دریافت واکسن خواهند بود. در آبان ۱۴۰۰ هم گروه‌های سنی ۳۰ تا ۳۹ سال به ترتیب از سنین بالاتر واکسن را تزریق می‌کنند، همین عمل برای گروه سنی ۲۵ تا ۳۴ سال در آذر امسال انجام خواهد شد. در دی ۱۴۰۰ هم گروه سنی ۱۸ تا ۲۴ سال واکسن را دریافت خواهند کرد. این جدول زمان‌بندی، شاید همان وعده‌زور یکشنبه رئیس جمهور است که گفته بود: «تا پایان تیر ۱۳ میلیون نفر واکسن‌سایون خواهند شد». با این توصیفات باید منتظر ماند که این وعده ستاد ملی کرونا نیز تحقق می‌یابد یا مانند وعده‌های سابق به آینده موکول خواهد شد.

مشاهدات اذ دل ناصر خسرو

در یک بررسی میدانی برخی از دل‌های دارو در ناصر خسرو می‌گفتند که واکسن کرونا دارند و به ۴۰ تا ۵۰ میلیون تومان به فروش می‌رسانند. برخی دیگر نیز می‌گفتند که با این مبلغ می‌توانند در یکی از بیمارستان‌ها، واکسن بزنند. موضوعی که بیکی تأیید نند چون واکسن اسپوتنیک روسی به دلیل شرایط خاص نگهداری، فرد متقاضی باید برای تزریق واکسن به بیمارستان مراجعه کند. همچنین یک پزشک بخش کرونا در یکی از بیمارستان‌های دولتی گفته بود که او و همکارانش دو دوز واکسن روسی کرونا را تزریق کرده‌اند، اما زمانی که برای تزریق دوز دوم رفته‌اند دو سه نفر غریبه در صف تزریق بودند

که مطمئن هستند کادر درمان نبوده‌اند. واکسن‌سایون عمومی تادی ۱۴۰۰ گفته‌های نماینده مرند و جلفا در مجلس در شرایطی مطرح می‌شود که طبق آخرین آمار وزارت بهداشت و درمان، تاکنون یک میلیون و ۴۶۹ هزار

جواد حسینی، کارگردان مجموعه «عشق در روزهای کرونا» در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

جانفشانی سپید پوشان در مقابله با کرناوی سیاه

جواد حسینی: مردم داستان‌های تلخ کرونا را می‌پسندند



آرمان ملی - منیره چگینی: مجموعه تلویزیونی «عشق در روزهای کرونا» با موضوع ایثار و فداکاری مدافعان سلامت و کمک‌های موانه مردم این روزها از شبکه یک صد و سیما پخش می‌شود. این مجموعه در ۲۰ قسمت ۱۰ دقیقه‌ای به کارگردانی جواد حسینی مورد توجه مردم قرار گرفته و داستان‌های شنیدنی و واقعی آن بر گرفته از جامعه‌ای که درگیر شیوع کرونا، بازتاب اعتراضات و نقدهای فراوان در شهرهای است. در این میان دو موضوع «عشق» و «کرونا» که در مقابل یکدیگر هستند، در روزهای تلخی که مردم با این بیماری دست و پنجه نرم می‌کنند و روزانه حدود ۳۰۰ نفر در کشور جانشان را از دست می‌دهند، می‌تواند جذابیت‌های زیادی به همراه داشته باشد. در این رابطه «آرمان ملی» در گفت‌وگو با جواد حسینی، کارگردان این مجموعه تلویزیونی ابعاد ساخت این برنامه در شیوع کرونا را بررسی می‌کند.

دو کلمه «عشق» و «کرونا» متضاد هم هستند، با این حال اگر فداکاری و از خودگذشتگی بسیاری از کادر درمانی نبود، امروزه با مشکلات بسیار حادث می‌شد و پنجه نرم می‌کردیم. روایت شما از این فداکاری در مجموعه تلویزیونی تان چیست؟

داستان‌های این مجموعه همه واقعی و از دل جامعه است که به شکل روایت گونه توسط بازیگران بازخوانی می‌شود. بازنگری همچون پرویز فلاحتی، پور، بهروز رضوی، رحیم نوروزی، کاوه خدانشناس، سوگل طهماسبی، سپیده خادوردی، مریم سعادت و حاج حسین یکتا و... داستان‌های مجموعه را روایت می‌کند. داستان‌ها در مورد کسانی است که با وجود وخامت اوضاع شیوع کرونا، عشق را از یاد نبرده‌اند و به مردم خدمت می‌کنند. مثلاً یکی از داستان‌های «عشق در روزهای کرونا» در مورد پرستار بارداری است که پست خود را در بیمارستان ترک نکرد و

درمان رایگان

بیمه‌شدگان



وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به اقدامات سازمان تامین اجتماعی در حوزه درمان از رایگان شدن درمان بیمه شدگان در بیمارستان‌های دولتی شهرهای فاقد مراکز ملکی تامین اجتماعی خبر داد. محمد شریعتمداری در حساب شخصی‌اش در توئیتر نوشت: اقدامات بزرگ سازمان تامین اجتماعی در حوزه سلامت منحصراً به حذف دفترچه‌های درمان نیست. نه تنها سهم آورده سازمان در بیمه تکمیلی بازنستگان نسبت به سال قبل هفت برابر شد، بلکه درمان بیمه شدگان در شهرهای فاقد مراکز ملکی در بیمارستان‌های دولتی کاملاً رایگان شد. طبق اعلام سازمان تامین اجتماعی به دنبال اجرای نسخه نویسی الکترونیک از روز ۲۱ اسفندماه ۱۳۹۹ در تمام شهرهایی که فاقد بیمارستان تامین اجتماعی هستند، درمان بیمه شدگان در مراکز درمانی دولتی «رایگان» و فرانشیز صفر شد.

خبر مهم

به‌بازنشستگان



رئیس سازمان برنامه و بودجه در خصوص آخرین وضعیت دائمی شدن همسان‌سازی حقوق بازنشستگان گفت: این لایحه در سازمان برنامه و بودجه در حال نهایی شدن است و احتمالاً در هفته جاری یا تا ۴۹ سال در اولویت دریافت واکسن خواهند بود. در آبان ۱۴۰۰ هم گروه‌های سنی ۳۰ تا ۳۹ سال به ترتیب از سنین بالاتر واکسن را تزریق می‌کنند، همین عمل برای گروه سنی ۲۵ تا ۳۴ سال در آذر امسال انجام خواهد شد. در دی ۱۴۰۰ هم گروه سنی ۱۸ تا ۲۴ سال واکسن را دریافت خواهند کرد. این جدول زمان‌بندی، شاید همان وعده‌زور یکشنبه رئیس جمهور است که گفته بود: «تا پایان تیر ۱۳ میلیون نفر واکسن‌سایون خواهند شد». با این توصیفات باید منتظر ماند که این وعده ستاد ملی کرونا نیز تحقق می‌یابد یا مانند وعده‌های سابق به آینده موکول خواهد شد.

ثبت جهانی ولیعصر،

به‌زودی؟



است و اگر امید نباشد، روزگارمان سیاه می‌شود. برای همه سوژه‌ها، تیم پنج‌شش نفره از نویسندگان را داشتیم و آنها بر اساس اتفاقات واقعی و خبرهایی که در روزنامه‌ها و خبرگزاری‌ها منتشر می‌شد، به داستان نهایی می‌رسیدند. سعی کردیم بالغ بر ۹۰ درصد وقادر به داستان‌ها باشیم و کمترین تغییر را داشته باشیم، مگر اینکه با اضافه و کم کردن داستان، جذابیت دراماتیک در داستان به وجود بیاید. بسیاری با این دو داستان اشک ریختند. داستان در مورد یک قهرمان کشتی است که به‌طور خودجوش جنازه‌های کرونایی را غسل می‌دهد و در اواسط قصه متوجه می‌شویم که او مری خود را در غسلخانه می‌شوید. این داستان کاملاً واقعی بود. دومین مجموعه درنکاد ما در مورد همان پیرمرد مبتلا به آلزایمر بود که دخترش چهار هفته به‌خاطر شرایط کرونا و شلغوی بیمارستان‌ها نتوانسته به خانه بیاید و وقتی دخترش به خانه بازمی‌گردد، پدرش او را نمی‌شناسد و درگیر مسائل عجیبی می‌شود. اینها مشکلاتی بودند که به واسطه کرونا در جامعه به وجود آمده و ماسمی کردیم در این بیست قسمت همه ابعاد آن را به نمایش بگذاریم. پیش از ۸۰ درصد از روایت‌های این مجموعه براساس واقعیت است و با هدف ایجاد امید به جامعه ساخته شده. سعی کردیم که نامی را برای این مجموعه انتخاب کنیم که به مردم امید بدهد. برخی از داستان‌های ما بسیار تلخ شدند، ولی واقعیت داشتند و نمی‌شد کاری کرد.

باز خورد مردم را چگونه دیدید؟

مردم بیشتر قسمت‌های تلخ مجموعه را می‌پسندیدند، چون آینه جامعه بود. در قسمت‌های تلخی که امید کمتری وجود داشت، بیشتر توسط مردم پذیرفته شد و نمی‌دانم آیا به‌خاطر شرایط سخت کرونا است یا اینکه مردم بیشتر با قصه‌های تلخ هم‌راز پنداری می‌کنند! اما آدمی به امید زنده

کوتاه

جزئیات «سفر ممنوع»

آرمان ملی: رئیس مرکز اطلاعات و کنترل ترافیک پلیس راهور ناجا اعلام کرد که مصوبه محدودیت سفر در تعطیلات عیدفطر منع تردد بین دو شهر از یک استان را نیز شامل می‌شود. سرهنگ احمد شیرانی گفت: برابر مصوبه ستاد ملی مقابله با کرونا و ابلاغیه وزارت کشور از ساعت ۱۴ روز سه‌شنبه مورخ ۲۱ اردیبهشت تا ساعت ۱۲ روز شنبه ۲۵ اردیبهشت محدودیت سفر در سراسر کشور و در بین تمامی شهرها اعمال خواهد شد. بنابراین تردد بین دو شهر در یک استان نیز در این مدت ممنوع خواهد بود و مشمول جریمه و اعمال قانون خواهد شد.

فوت ۳۵۱ بیمار مبتلا به کرونا

آرمان ملی: بنابر اعلام روابط عمومی وزارت بهداشت با ثبت ۳۵۱ فوتی جدید کووید ۱۹ طی شنبه روز گذشته در کشور، مجموع شمار قربانیان این بیماری در ایران از ۷۵ هزار تن گذشت. همچنین ۱۸ هزار و ۴۰۸ بیمار جدید مبتلا به کووید ۱۹ در کشور شناسایی شد که دو هزار و ۵۱۷ نفر از آنها بستری شدند. پنج هزار و ۵۳۳ نفر از بیماران مبتلا به کووید ۱۹ در بخش‌های مراقبت‌های ویژه بیمارستان‌ها تحت مراقبت قرار دارند. در حال حاضر ۴۶ شهر کشور در وضعیت قرمز، ۲۶۳ شهر در وضعیت نارنجی، ۱۳۹ شهر در وضعیت زرد قرار دارند.

واکنش به خودکشی

دانشجویان

ایلنا: معاون آموزشی پژوهشی سازمان نظام پزشکی گفت: این گروه جزو اقشار بسیار مظلوم و زحمتکش جامعه پزشکی هستند و دوره زبندتی جزو سخت‌ترین دوره‌های زندگی یک پزشک در ایران محسوب می‌شود. علیرضا سلیمی نظر شخصی من به عنوان یک استاد دانشگاه این هست که دستیاران رشته پزشکی برگزیده‌ترین جوانان نخبه توانا با انگیزه‌های هستند که به واسطه ایمان و توان بالابعداست صرفاً به دلیل مشکلات مذکور خودکشی کنند، اما انصراف و مهاجرت و خالی ماندن ظرفیت‌های دستیار در کشور در حکم خودکشی جمعی حرفه مقدس پزشکی است و آسیب‌های جدی آن متوجه امر خطیر درمان ملت عزیز ایران خواهد شد.

مستندات رشوه ۳ عضو شورا

فارس: عضو هیات رئیسه شورای شهر تهران در واکش به خبر پیشنهاد رشوه سه عضو شورا برای تأیید صلاحیت‌ها گفت هر فردی که این موضوع را مطرح کرده و اسناد آن را هم منتشر کند، زهرآزاد بهرام افروز: این موضوع صحت ندارد و حتماً باید مستندات در معرض افکار عمومی قرار گیرد. هر فردی گمان می‌کند، چنین چیزی وجود دارد، مستندات آن را ارائه دهند، چراکه نمی‌توان تنها به یک ادعا بسنده کرد. سه تن از افرادی که در شورای اسلامی شهر دوحه پنجم تهران حضور دارند برای تأیید صلاحیت شدن پیشنهاد رشوه دادند.

۷۸۵ مصدوم حوادث ویژه

ایرنا: سخنگوی سازمان اورژانس کشور گفت: طی هفته گذشته (از ۱۱ تا ۱۷ اردیبهشت) در مجموع ۴۲۲ حادثه ویژه و پر تلفات در سامانه مرکز هدایت عملیات و بحران (EOC) وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی ثبت شد که در پی این حوادث ۷۸۵ نفر مصدوم شدند. مجتبی خالدي افروز: از مجموع حوادث ویژه ثبت شده طی هفته گذشته ۹۴ مورد مربوط به حوادث ترافیکی و ۲۲۸ مورد مربوط به حوادث غیر ترافیکی بوده است.

بره تقبلی ورود به ماز ندران؟!

آرمان ملی: فرماندار سوادکوه گفت: بره‌های تردد که فرمانداری‌های استان‌های همجوار برای ورود به مازندران صادر کردند، وجاهت قانونی ندارد. عینا... طالبی افروز: ممنوع بودن سفر در تعطیلات عید سعید فطر برنامه‌ریزی‌های لازم برای اجرایی شدن این دستورالعمل در شهرستان انجام شده است. همه بره‌های ورود به مازندران که فرمانداری‌های استان‌های هم‌جوار صادر کردند فاقد وجاهت قانونی است.

هوشناسی

آرمان ملی: سازمان هواشناسی نسبت به تشدید بارش در ۸ استان و امتناع از کاهش دردی توصیه کرد. سازمان هواشناسی با صدور هشدار نارنجی‌رنگ با اشاره به تشدید فعالیت سامانه بارشی آورده است: امروز برای استان‌های تهران، البرز، قزوین و شمال مرکزی، چهارشنبه (۲۲ اردیبهشت ماه) و برای شمال اصفهان، قم و مرکزی و جمعه (۲۴ اردیبهشت ماه) برای غرب اصفهان پیش‌بینی می‌شود.